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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je provedení instalace a implementace technologie dělení do pro-

cesu výroby a stávajícího výrobně informačního systému na provoze VF – Tažírna oceli,

za účelem získání celkového přehledu o výrobě od prvotního zaplánování, přes online sle-

dování výroby, online sběr dat, až po jeho následné využití k další analýze, sledování pa-

rametru poruchovosti a celkového využití strojního zařízení CEZ.

V teoretické části je vysvětlena důležitost a podstata automatizace a s tím spojené roboti-

zace, kdy do popředí vystupují hlavní motivy, kterými jsou zvýšení kvality výroby a pro-

duktivity práce při zachování, nebo zvýšení flexibility výroby, je objasněn pojem podniko-

vý informační systém. Současně jsou vymezeny základní pojmy související s informačními

technologiemi.

Praktická část je věnována představení provozu VF – Tažírna oceli TŽ, a.s., je provedena

analýza současného stavu, popsána potřeba instalace technologie dělení, následně popsán

proces implementace technologie do stávajícího výrobně informačního systému ELVIS

s jeho realizací.

Závěr obsahuje vyhodnocení a návrhy a doporučení na zlepšení.

Klíčová slova: Výrobní Informační Systém, Řídicí Systém, PLC, Simatic, CEZ

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is the installation and implementation of cutting technology

into the production process and current production information system on the VF – Steel

Drawing Plant in order to obtain an overview of the production flow. From initial planning,

through on-line production monitoring and on-line data collection, to its subsequent appli-

cation for further analysis, monitoring of failure rate and technical availability of the pro-

duction line OEE.

The theoretical part explains the core and importance of automation and associated roboti-

zation. Leading themes are improving quality of production and productivity while retai-

ning or increasing flexibility. The technical term Production Information System is clari-

fied. Fundamental technical terms related to the information technologies have been de-

fined as well.

The experimental part concerns with the description of production plant VF – Steel Dra-

wing Plant, a.s. An analysis of the current state was carried out, the requirement of installa-

tion of the cutting technology was defined, the process of implementation of the technolo-

gy into the existing ELVIS production information system followed including execution

itself.

Conclusions include evaluations, suggestions and recommendations for improvement.

Key words: Production Information System, Control System, PLC, Simatic, OEE
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ÚVOD

Nikdo neví, zda přijde hospodářský růst či pokles. Je ale jisté, že bez ohledu na to, kterým

směrem se vydá světová a česká ekonomika, je potřeba zvýšit produktivitu práce. Při po-

klesu ekonomiky je vysoká efektivita cestou k přežití firmy, naopak při růstu ekonomiky

dovolí zpracování více zakázek.

Organizace vedené svými strategickými cíli už dávno vědí, že globální konkurence dnešní-

ho světa jim nedá vůbec vydechnout a vyvíjí neustálé tlaky na zvýšení efektivnosti výroby.

Konkurence je bez soucitu, nerespektuje vzdálenosti a nemá žádné hranice. Vyhraje lepší a

ten lépe připravený.

Bez efektivně zvládnuté podstaty marketingu, technologií a výroby, je obtížné na konci

celého řetězce najít spokojeného zákazníka. Ve světě nenalezneme zcela totožné podniky,

ale přes to vše existují uvnitř nich vzájemně podobné vazby, které poskytují důkaz, že im-

plementace metod pro zefektivnění a racionalizaci procesů provedených jinde, budou plat-

né i v podniku jako jsou TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a.s., tedy přímo na provoze VF –

Tažírna oceli.

Automatizace je významným prostředkem ke zvýšení produktivity, kvality a také ekono-

miky výrobního procesu. Zavedení automatizace do konkrétních výrobních procesů mini-

malizuje, nebo zcela eliminuje lidský faktor ve výrobě. Tímto dochází ke zvýšení rychlosti

výrobního procesu, tedy ke zvýšení produktivity a objemu výroby, spolehlivosti, eliminaci

chybovosti způsobené lidským faktorem (zvýšení jakosti), naopak ke snížení nákladů na

obslužný personál, posílení konkurenceschopnosti a v neposlední řadě i tržního potenciálu.

Zavedení automatizace představuje řešení aktuálních problémů s nedostatkem kvalitních a

kvalifikovaných pracovních sil.

Ať už se jedná o úplnou robotizaci nebo pouze částečnou automatizaci, zařízení již neslou-

ží pouze k vykonávání určité činnosti, ale ve spojení s implementací výrobně informačního

systému, tzv. nadřazenou úrovní lze k samotnému výrobku přiřadit například konkrétního

zákazníka s přesnou definicí parametrů zakázky atd. Operátor je tak neustále informován o

veškerých pro něj potřebných parametrech právě zpracovávaného výrobku, což mu dává

schopnost okamžité reakce v případě jakékoliv nestandardní situace.

V dnešní době systémy řízení výroby zahrnují veškeré procesy od prvotního zaplánování,

přes identifikaci a sledování materiálového toku, sběru dat a jejich vizualizaci, až po řízení

kvality. Samozřejmostí je propojení informačních systémů s ERP systémy, následná správa
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dokumentů jako jsou informace o průběhu výroby, instrukce pro operátory či receptury pro

výrobní zařízení.

Teoretická část práce je pojata jako literární rešerše, kdy je vysvětlena podstata průmyslo-

vé výroby a nezbytnost automatizace a implementace systémů pro sběr a analýzu dat.

V praktické části je popsána potřeba instalace technologie dělení na provoze VF – Tažírna

oceli včetně její implementace do stávajícího výrobně informačního systému ELVIS od

prvotního zaplánování zakázky až po konečnou expedici finálního výrobku. Cyklus je

popsán od prvotního návrhu s ověřením připravenosti a funkčnosti podnikové infrastruktu-

ry (ŘS, HW, SW, komunikační rozhraní, …), až po úspěšnou implementaci procesu dělení

do stávajícího systému s proškolením operátorů a uživatelů systému. Dále je řešeno sledo-

vání celkové efektivity zařízení CEZ a evidence celkového stavu nainstalovaného zařízení.

Vedení společnosti si uvědomuje nutnost důsledné analýzy dat z výrobně-logistického pro-

cesu. Online sběrem dat a jejich archivováním dostává vedení silný nástroj k efektivnější-

mu vyhodnocení procesu a možnosti rychlé reakce na nenadálé změny.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Podnik

Podnik (Enterprise) - pod tímto pojmem se skrývá organizace, která je založená a podnika-

jící za účelem zisku. Velmi blízký význam má pojem firma, který označuje obchodní ná-

zev podniku, převážně ve formě obchodní společnosti, tzn. právně podloženou existencí

(zapsáním v rejstříku). Podnik je tedy obecnější výraz pro obchodní či ekonomickou orga-

nizaci spojující lidi za účelem produkování výrobků či služeb. Každý podnik musí být ří-

zen. Podnik je v ekonomii a právu definován jako soubor hmotných a nehmotných složek

podnikání. Podnikem se rozumí celek, který slouží k podnikatelské činnosti v rámci jedno-

ho podnikatelského subjektu. [1]

1.2 Data

Data jsou údaje, které vypovídají o světě. Jde o výraz pro údaje, používané pro popis něja-

kého jevu nebo vlastnosti pozorovaného objektu. Data můžeme zjednodušeně charakteri-

zovat jako libovolnou posloupnost znaků, přičemž se nemusí jednat pouze o bajty či bity,

tedy o data tak, jak je vnímáme v oblasti výpočetní techniky. [1]

1.3 Informace

Vzniká interpretací dat. Informace jsou data, ke kterým je přiřazen význam. Na definici

informace můžeme mít „laický“ pohled a to, že informace je sdělení, či sdělitelná znalost.

Obr. 1 Informace definovatelná pomocí znalostí a dat [1]

https://managementmania.com/cs/organizace
https://managementmania.com/cs/zisk
https://managementmania.com/cs/firma
https://managementmania.com/cs/obchodni-spolecnost
https://managementmania.com/cs/vyrobky
https://managementmania.com/cs/sluzba
https://managementmania.com/cs/rizeni
https://managementmania.com/cs/rizeni
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1.4 Systém

Mluvíme-li o informačních systémech, dostáváme se i k pojmu „systém“. Systém je účelo-

vě uspořádaná množina prvků a vazeb mezi nimi, s dynamickým, účelovým chováním.

1.5 Informační systém (IS)

Informační systém je systém pro sběr, přenos, udržování, zpracování a poskytování infor-

mací. Jde o soubor lidí, technických prostředků a metod, které zabezpečují sběr, přenos,


[…]


NDT laserové značící zařízení, které označí vadnou tyč QR kódem. Ke QR kódu bude zá-

roveň v nadřazené úrovni uložena informace o místě vady na tyči.

Následně na dělícím centru je třeba doinstalovat čtecí zařízení na přečtení QR kódu z tyče,

po jeho přečtení dostane ŘS z nadřazené úrovně přesnou informaci o místě vady na tyči.

Poslední krok je na ŘS, který na základě obdržených informací z nadřazené úrovně (délka

vstupní tyče, místo vady, finální délka servisní tyče), provede vystřihání vadných částí dle

nářezového plánu.

Tímto způsobem bude zhodnocován materiál, který byl předtím vyhazován do šrotu.
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Obr. 114 Dělící centrum – Vstupní část – Vizualizace umístění čtecího zařízení

8.2 Robotizace ukládání tyčí

Jednou z dalších možností automatizace je vybavení stávajícího Dělícího centra robotem,

který bude tyče odebírat z upraveného výstupu z dělicího centra a ukládat je do přeprav-

ních beden. Vybrané tyče bude schopen vkládat do měřicího přístroje k měření geometric-

kých rozměrů tyčí. V případě potřeby bude vrstvy prokládat papírem. Na výstupu bude

navíc instalováno zařízení pro kontrolu sražení všech tyčí. Součástí řešení bude i dopravník

pro přísun a odsun přepravních beden bez potřeby zastavení dělicího centra. Zařízení bude

schopno ukládat všechny druhy tyčí do různých typů beden podle přednastaveného balicí-

ho předpisu.
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Obr. 115 Dělící centrum – Půdorysné umístění ukládání tyčí robotem

8.3 Rozšíření stávajících a implementace nových modulů ELVIS

Na základě úspěšné instalace a implementace technologie dělení do procesu provozu VF –

Tažírna oceli je třeba počítat s potřebou neustálé aktualizace – vylepšování již zavedených

modulů systému za účelem zefektivnění nejenom každodenní práce ve všech odvětvích

výroby, ale také z důvodu neustále konkurenceschopnosti na trhu.

8.3.1 Statistiky a vyhodnocení

Zde je pole působnosti zcela otevřeno pro budoucí rozvoj systému pro různé vyhodnocení

a statistiky. Je třeba správně definovat data pro online sběr dat, na jejichž základě lze pro-

vádět analýzu, nebo statistiky pomalu čehokoli.

8.3.2 Tvorba a záloha tzv. Recepisů

Jedním z klíčových řešení pro zkrácení přestaveb je tvorba a ukládání tzv. recepisů techno-

logických zařízení. Jedná se o možnost uložení nastavení stroje. Nastavení je uloženo do

tzv. datové věty, která je vztažena k průměru a jakosti finálního výrobku. V budoucnu, kdy

je tento výrobek opět nasazen do výroby, operátor pouze vyvolá uložené nastavení stroje a
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ten je automaticky přednastaven dle načtených parametrů. Přínosem je vliv na zkrácení

přestaveb stroje a snížení výhozu materiálu při nutném seřizování stroje.

8.3.3 VF Hodnocení

Tato aplikace nabízí možná vylepšení, vytvoření detailnějších pohledů a analýz pro zvýše-

ní přesnosti a přehledu o výrobě.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo provedení instalace a implementace technologie dělení do

procesu výroby a stávajícího výrobně informačního systému ELVIS, za účelem získání

celkového přehledu o výrobě od prvotního zaplánování, přes online sledování výroby,

online sběr dat, až po jeho následné využití k další analýze, sledování parametru porucho-

vosti a celkového využití strojního zařízení CEZ.

V teoretické části je vysvětlena podstata automatizace a s tím spojené robotizace, kdy do

popředí vystupují hlavní motivy, kterými jsou zvýšení kvality výroby a produktivity práce

při zachování, nebo zvýšení flexibility výroby, dále je vysvětlen pojem podnikový infor-

mační systém s vymezením základních pojmů souvisejících s informačními technologiemi.

Praktická část je věnována nejprve představení provozu VF – Tažírna oceli TŽ, a.s.,

s popisem stávajících výrobních procesů a seznámení s aktuálně probíhajícím projektem

rozvoje provozu VF – Tažírna oceli. Následuje popis funkce a parametrů Dělícího centra,

které je předmětem samotné instalace a implementace. Je provedena analýza současného

stavu, kde je popsána potřeba instalace technologie dělení, je zhodnocena stávající automa-

tizace na provoze VF včetně HW, SW a Technologické sítě. Na základě provedené analý-

zy, která zvážila veškerá hlediska a problematiky byl schválen projekt instalace a imple-

mentace dělícího centra.

Klíčovou kapitolou je kapitola věnující se samotnému projektu instalace a implementace

technologie dělení. Nejprve je popsán pro provoz VF nový proces výroby servisních tyčí,

je definováno procesní schéma technologie, jsou vysvětleny strategické důvody nákupu

technologie dělení, následuje popis instalace dělícího centra, vybavení výstupní časti vlast-

ní online laserovou kontrolou délek s popisem prostředků automatizace a stanovení pravi-

del, je provedeno vytvoření mapy prostředků automatizace a vytvoření databloků pro ko-

munikaci mezi Simatic (Level 1) a nadřazenou úrovní (ELVIS). Dále je v praktické části

popsána samotná implementace Dělícího centra jako nové technologie do stávajícího vý-

robně informačního systému ELVIS s popisem a využitím jednotlivých aplikací.

V poslední části je popsán význam sledování celkové efektivity zařízení s dopadem na

zvýšení výkonu a jeho další přínosy.

Cíl diplomové práce byl splněn v celém rozsahu, instalace proběhla dle plánu včetně sa-

motné implementace do stávajícího výrobně informačního systému. Na dělícím centru byla

zahájena výroba s volnými kapacitními prostředky pro nové zákazníky.
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