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5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá instalací a implementací technologie dělení polotovarů do výrobního
procesu na provozu firmy VF - Tažírna ocelí TŽ, a.s. spolu s online sledováním a sběrem dat.
V teoretické části práce student popsal na celkových 35 stranách problematiku automatizace,
řízení a sledování procesů v průmyslové výrobě. Dále se věnoval podnikovým a informačním
systémům, kontrole kvality a sběru dat.
Praktická část pak obsahuje informace o provozu Tažírna ocelí Třineckých železáren a základní
schémata procesu tažení na tomto provozu. Dále je uvedena analýza současného stavu, popsána
instalace, implementace a jsou uvedeny prvky automatizace dané výroby spolu s popisem
jednotlivých prvků v informačním systému.
Práce je zpracována na velmi vysoké úrovni na celkových 132 stranách a obsahuje minimum
překlepů a chyb, což poukazuje na značné usilí vynaložené studentem při jejím zpracování.
Práce splňuje všechny body zadání a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známu A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké byly celkové náklady na implementaci technologie do výrobně informačního systému?
2. Existuje již kalkuace celkových nákladů, které by bylo třeba investovat do robotického ukládání
tyčí?
3. Jak probíhalo dělení tyčového materiálu na provoze před instalací dělícího zařízení od firmy
VIDEX?
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Podpis oponenta diplomové práce